ressitas erigen-
di mensam num-
mulariam in ar-
chihospitali S.
Spiritus.

hac almâ Urbe nostrâ a viduis, pupillis, locis piis et curialibus, qui eorum pecunias ob decoctionem mercatorum et publicorum capsorum amiserunt vel eadem cum maxima iacturâ et non sine ingentibus expensis mediante discussione bonorum recuperare nituntur, intelleximus, ita mentis nostrae dolores excitaverunt, ut (cum haec notabile damnum rei privatae ac publicae attulerint et afferant) eis aliquod remedium dare cogitaverimus; et proinde in archihospitali nostro sancti Spiritus in Saxiâ de eâdem Urbe, quod bona stabilia magni valoris possidet (et in quo cum¹ diversa pia opera in educandis infantibus ibi expositis, ac curandis infirmis ibi recursum habentibus, ac aliis quampluribus exercentur, in eo etiam hoc pium opus exerceri posset) publicum bancum depositorum pro commoditate ibidem sponte pecunias suas deponentium, ad hoc ut (mediante obligatione honorum dicti archihospitalis pro dictis depositis) indemnitati deponentium tute provideatur, erigere et instituere duximus; dictoque negotio etiam diu pro indemnitate dicti archihospitalis cum dilecto filio Octavio Tassano illius moderno praeceptore ac aliis probis et expertis viris examinato, ipsi in eam, ut² ex praemissis magna dicto archihospitali resultaret utilitas, descenderunt sententiam, si eidem Octavio praeceptoris partem dictarum pecuniarum, ut praefertur, deponendarum in emptionem locorum Montium non vacabilium (quae semper et illico pro commoditate suas pecunias repetentium, in eventum illarum repetitionis, pecuniâ numeratâ deficiente, in

Hypothecatis,
pro deponen-
tium indemni-
tate, eius bonis.

Datâque fa-
cultate emendi
Loca Montium
non vacabilium.

¹ Part. *cum* adiicimus, et paulo post. *exercentur* legimus pro *exercentur*, quia syntaxis defectiva nobis visa fuit (R. T.).

² Loco *ut* lege *quod*, et intellige: *in eam descenderunt sententiam, quod... magnam resultaret utilitas, si eidem Octavio, etc.* (R. T.).

promptu essent et vendi possent) convertendi facultatem concederemus et auctoritatem.

§ 2. Nos igitur, qui¹ in supremo militantis Ecclesiae solio divinâ dispositione constituti ad ea, per quae publicae et privatae utilitati, dictaeque Urbis curialium et aliarum personarum indemnitati valeat salubriter provideri, libenter intendimus; motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ nostrâ scientiâ ac de apostolicae potestatis plenitudine, in dicto archihospitali, et loco inibi vel alibi, prout melius videbitur, ad publicam commoditatem deputando, unum bancum perpetuum depositorum nuncupandum, per capserium et alios illius ministros (qui Ordinem sancti Spiritus sub Regulâ sancti Augustini, cuius dictum archihospitale existit, professi fuerint) regendum et gubernandum, in quo omnes et singulae pecuniarum summae, etiam cuiusvis quantitatis existentes, ab eas deponere volentibus gratis et absque aliquâ pecuniarum etiam minimae partis a dictis personis pro huiusmodi depositis exactione deponantur et tute conserventur, sine aliquo praedicio Montis Pietatis de Urbe, perpetuo erigimus et instituimus;

Paulus dictam
mensam num-
mulariam erigit.

§ 3. Illoque sic erecto et instituto, ut illud, aliquo servato ordine, recte et feliciter ad quorumcumque satisfactionem administretur, quod² de caetero perpetuis futuris temporibus in dicto archihospitali una capsâ in camerâ praedicti Octavii et pro tempore existentis dicti archihospitalis praepceptoris conservanda, in qua pecuniae praedicti banchi reponantur, conficiatur, caeque tribus differentibus clavibus (quarum unam dictus praep-

Capsam pecu-
niarum tribus
clavibus obser-
ratam penes
praepceptorem
custodiri man-
dat.

¹ Vocem *qui* nos addimus (R. T.).

² Huiusmodi particula *quod* afficit omnes § seq. ipsa vero pendet a verbis *statuimus et ordinamus* in fine § II (R. T.).

ceptor, aliamque praedicti archihospitalis domus magister, et reliquam claves huiusmodi dicti banchi thesaurarius seu capserius pro tempore existentes habeant) obseratur; ac praeceptor, necnon magister domus, ac thesaurarius seu capserius praedicti dictam capsam coniunctim (et non separatim, ac de per se, aut unus absque alio) aperire, nec alter alteri clavem suam confidere aut accomodare,

Pecunias in alios usus distrahi vetat.

§ 4. Minusque pecunias in dicto banco pro tempore existentes, aut etiam minimam illarum partem seu quantitatem, ad alios quantumvis necessarios et utiles usus, quam in emptionem locorum Montium non vacabilium huiusmodi, convertere, aut super eis, etiam pro urgentissimis ipsius archihospitalis necessitatibus, sub poenâ illorum nullitatis, aliquos contractus inire aut conficere possint nec debeant; ac proinde dictae pecuniae ex pecuniis et redditibus dicti archihospitalis provenientes (ne in alios, quam praedictos, usus convertantur, aut invicem confundantur) separentur;

Duo millia scutorum semper penes capserium relinquenda.

§ 5. Et in dictâ capsâ (ad hoc ut promptae pecuniae occurrentibus eas dietim repetentium¹ necessitatibus habeantur) quaedam, eaque conveniens, pecuniarum quantitas semper et continuo conservetur; et ob id bis mille scuta circiter in manibus dicti thesaurarii seu capserii pro quotidianis minoribus solutionibus faciendis dumtaxat relinquuntur, ita ut, dum aliqua maior solutio facienda erit, id ad praedicti praeceptoris et magistri domus notitiam deveniat;

Semel in hebdomada rationes per eum reddendae.

§ 6. Semelque saltem in hebdomadâ et saepius, prout dicto praeceptoris videbitur, per praeceptorem ac magistrum domus praedictos computa depositorum tunc factorum (ad hoc ut a praedicto thesaurario seu capserio pecuniae si plures,

¹ Edit. Main. habet *repelembus* (R. T.).

quam opus fuerit, habuerit, auferantur, et in capsâ, ut supra, reponantur, aut ipsi aliae pecuniae, prout temporis exegerit necessitas, tribuantur) revideantur;

§ 7. Dictusque praeceptor quolibet annos et Romanum Pontificem pro tempore existentem de emolumentis praemissorum occasione factis certiorare et notificare teneatur;

Certiorato de omnibus semel in anno Summo Pontifice per praeceptorem.

§ 8. Dictaeque capsae computa¹ singulis saltem tribus mensibus vel aliâs, prout etiam expediens videbitur dicto praeceptoris pro tempore existenti, ab universâ dicti archihospitalis congregatione [qualibet hebdomadâ] coram dicto praeceptore cum interventu non solum principalium illius officialium, verum etiam procuratoris ac advocati et notarii [fieri solita], revideantur;

Computa singulo trimestri in congregatione generali examinanda.

§ 9. Quodque ipsius banchi capserius pro tempore existens ac praeceptor et magister domus, seu alii ministri, cambia, recambia, incettas, dictas cedulas, et nullum aliud genus negotiationis exercere seu admittere possint, sed praedictus thesaurarius seu capserius dicti banchi merus depositarius esse, nec de dictis pecuniis disponere, aut illas in alios usus, quam locorum Montium emptionem, et usus huiusmodi, convertere debeat;

Nullum aliud negotiationis genus exercendum.

§ 10. Et libris, in quibus praedicta deposita describentur, eadem prorsus fides in iudicio et extra iudicium adhibeatur, quodque partitae ex dictis libris extractae et a praeceptore et magistro domus, necnon thesaurario seu capserio praedictis, vel duobus ex ipsis subscriptae, in iudicio et extra fidem faciant, perinde ac si parte citatâ et cum decreto iudicis extractae fuissent; dictusque thesaurarius seu capserius, et quicumque alii dicti banchi

Libris partitisque integra danda fides.

¹ Ut turbatissimam seq. syntaxin reordines, huc refere verba quae uncinis inclusimus *qualibet hebdomadâ fieri solita*, quae extra locum suum vagantur (R. T.).

ministri, ad omnem dictorum deponentium vel interesse habentium requisitionem, partitas ex dictis libris depositorum huiusmodi, ad effectum exhibendi in iudicio et extra illud pro creditorum suorum consequutione vel aliâ opportunâ probatione, tradere et extrahere¹;

Bona omnia archihospitalis pro depositorum securitate hypothecata.

§ 11. Ac pro huiusmodi pecunias deponentium securitate quaecumque dicti archihospitalis immobilia, mobilia ac se-moventia bona in ampliori Camerae et quacumque aliâ iuris validâ formâ obligata et hypothecata sint et intelligantur, illaque sic obligata et hypothecata existant; dictique deponentes ad illa promptam et paratam exequutionem, ac si instrumenta publica obligatione Camerali vallata essent, habere, et, in eventum non restitutionis pecuniarum ab eis pro tempore depositarum dictorum bonorum realem, corporalem et actualem possessionem, seu quasi, absque vicio spoli et attentatorum ac alicuius iudicis seu Curiae decreto vel mandato, pro concurrenti pecuniarum eis tunc restituendarum quantitate, apprehendere, et apprehensam continuare, et² retinere, illaque quibusvis personis sub quibuscumque pactis et conditionibus et precio sibi beneviso locare, arrendare, ac illorum fructus et emolumenta percipere, exigere, levare, dictaque bona vendere et alienare, ac de eis libere disponere possint et valeant;

Pecuniae depositae sequestro non subiacent.

§ 12. Quodque pecuniae in dicto banco pro tempore deponendae, quamdiu in co-fuerint, a quoquam cuiusvis crediti occasione sequestrari non possint, et, quocumque sequestro non obstante, praedictus capserius, ad omnem et simplicem illorum, qui eas deposuerint, requisitionem, eis, etiam absque aliquâ poenâ et periculo iteratae solutionis, solvere et

1 Heic subintellige *debeant* (R. T.).

2 Coniunct. et redundans videtur (R. T.).

restituere possit et valeat, itidem perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 13. Et pro praemissorum inviolabili observatione dicti archihospitalis praeceptori ac magistro domus, necnon ipsius banchi thesaurario seu capserio, aliisque illius ministris et personis, ac quibuscumque aliis, ad quos nunc spectat et pro tempore quomodolibet, spectabit, quosque dictum negotium tangit aut tangere poterit quomodolibet in futurum, ne (ultra alias poenas a iure communi inflictas) sub privationis quorumcumque beneficiorum et officiorum per eos pro tempore obtentorum, ac inhabilitatis ad alia imposterum obtinenda, ac etiam perpetuae infamiae, necnon excommunicationis maioris latae sententiae (a qua nonnisi a nobis vel Romano Pontifice pro tempore existente, ac in mortis articulo, absolutionis beneficium consequi possint) ipso facto incurrendae poenâ, praemissis in toto vel in parte contradicere, aut ab eis, seu illorum aliquo, quovis praetextu, causâ vel occasione recedere audeant seu praesumant, sed ea ac eorum singula inviolabiliter et inconcusse observare et adimplere¹, ac ab aliis, quantum in se erit, observari et adimpleri mandent et faciant, itidem perpetuo praecipimus et mandamus.

Poenae spirituales et corporales contra ministros praedicta non observantes.

§ 14. Dictique archihospitalis praeceptori et aliis illius ministris praedictis, quod praedictas pecunias pro tempore, ut praefertur, deponendas, seu earum partem, in emptionem tot locorum Montium non vacabilium (ad hoc ut illarum restitutionis tempore adveniente dicta loca quantocitius vendi, dictaeque pecuniae, quibus debentur, restitui possint) convertere, et fructus interim ex eis provenientes, percipere, exigere et levare, ac in dicti archihospitalis usus et utilitatem convertere;

Data facultas emendi loca Montium non vacabilium.

1 Subintellige *debeant* (R. T.).

Data facultas
statuta edendi,
publicandi, etc.

§ 15. Quodque pro felici et salubri dicti banchi, ac illius personarum et rerum suarum regimine et directione, quaecumque statuta et ordinationes, capitula et decreta, licita tamen et honesta ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis non contraria, condere, et, quoties sibi opportunum videbitur, condita mutare, alterare et declarare, ac pro eorum arbitrio edicta publicare, imprimi et affigi facere, ac subscribere, aliaque in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna facere, dicere, gerere et exequi possint et valeant, similiter perpetuo concedimus et indulgemus.